
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2024TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2024

Le nuove tariffe troveranno applicazione a partire da:
- anno scolastico 2024/2025 e anno educativo 2024/2025 per i servizi scolastici e socio-educativi;
- anno sportivo 2024/2025 (nuove concessioni) per le palestre scolastiche;
- 1 marzo 2024 per l’utilizzo delle sale e della casa delle associazioni.
Qualora  la  certificazione  ISEE  non  venga  prodotta  –  laddove  prevista  -  nei  tempi  indicati
dall'Amministrazione comunale, verrà  attribuita d’ufficio la tariffa massima.

SERVIZI SCOLASTICI E SOCIO-EDUCATIVI

REFEZIONE SCOLASTICA  

FASCIA REDDITO ISEE
1^ Fascia Fino a €   5.500,00
2^ Fascia Fino a €   9.000,00 
3^ Fascia Fino a € 16.000,00
4^ Fascia Fino a € 25.000,00
5^ Fascia Oltre  €  25.000,00

                                                                                                                          
FASCIA TARIFFA 2024

1^ Fascia € 1,64 pasto
2^ Fascia € 4,16 pasto
3^ Fascia € 4,73 pasto
4^ Fascia  € 5,28 pasto 
5^ Fascia € 5,65 pasto

Per il Servizio di Refezione scolastica è prevista una tariffa agevolata per le famiglie residenti con due o
più figli  iscritti al servizio: a partire dal secondo figlio, riduzione del 10% (dieci per cento) di quanto
previsto dalla fascia di appartenenza.
Inoltre per le famiglie affidatarie è prevista, per il minore affidato, la gratuità del pasto.

PRE – POST SCUOLA           

FASCIA REDDITO ISEE
1^ Fascia Fino a €  5.500,00
2^ Fascia Fino a €  9.000,00 
3^ Fascia Fino a € 16.000,00
4^ Fascia Fino a € 25.000,00
5^ Fascia Oltre  € 25.000,00

FASCIA

TARIFFA 2024

TARIFFA
Annuale Pre scuola

TARIFFA
Annuale Post scuola

TARIFFA
Annuale Pre-Post scuola

 1^  Fascia €  82,00 € 144,00 € 208,00
2^ Fascia € 165,00 € 297,00 € 428,00
3^ Fascia € 197,00 € 353,00 € 508,00
4^ Fascia € 238,00 € 430,00 € 618,00
5^ Fascia € 262,00 € 454,00 € 642,00

Nella tariffa del servizio di post scuola è compresa la merenda per la SCUOLA INFANZIA     
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CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

TRASPORTO SCOLASTICO

FASCIA REDDITO ISEE
1^ Fascia Fino a €  5.500,00
2^ Fascia Fino a €  9.000,00 
3^ Fascia Fino a € 25.000,00
4^ Fascia Oltre  € 25.000,00

FASCIA

TARIFFA 2024

Tariffa Annuale
Servizio Ordinario

Tariffa Annuale 
Servizio

Residuale
1^ Fascia €   86,00 € 169,00
2^ Fascia € 203,00 € 405,00
3^ Fascia € 243,00 € 485,00
4^ Fascia € 270,00 € 538,00

SERVIZIO PRIMA INFANZIA –ASILO NIDO

TARIFFE  FREQUENZA

FASCIA REDDITO ISEE
1^ Fascia Fino a €  5.500,00
2^ Fascia Fino a €  9.000,00 
3^ Fascia Fino a € 25.000,00
4^ Fascia Oltre  € 25.000,00

             
FASCIA TARIFFA 2024 

mensile tempo pieno
 (dalle  ore 7.30 alle ore 16.30)

1^ Fascia € 190,00
2^ Fascia € 317,00
3^ Fascia € 406,00
4^ Fascia € 475,00

Part time (dalle ore 7,30 alle ore 13,00): tariffa pari al 60% della tariffa di frequenza a tempo pieno;
Tempo prolungato (dalle ore 7,30 alle ore 18,00): tariffa aggiuntiva pari al 10% dell’importo della tariffa
di frequenza a tempo pieno.

Alla tariffa di frequenza va aggiunto il costo pasto secondo la seguente tabella:

TARIFFE PASTO

FASCIA REDDITO ISEE
1^ Fascia Fino a €  20.000,00
2^ Fascia Fino a €  25.000,00 
3^ Fascia Oltre  €   25.000,00

 
FASCIA TARIFFA 2024

1^ Fascia € 3,05
2^ Fascia € 3,50
3^ Fascia € 5,39
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CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

CONCESSIONE PALESTRE SCOLASTICHE
 

TIPOLOGIA TARIFFA TARIFFA oraria 
Standard € 22,42

Super € 29,77
Alfa € 14,83
Beta €  7,47

SALA CONSILIARE E SALA CONFERENZE VILLA SIOLI

TIPO DI UTILIZZO TARIFFA 
(comprensiva di
riscaldamento e
raffrescamento)

da LUNEDI’ a VENERDI’
 Libere forme associative iscritte all’albo comunale
 Libere forme associative NON iscritte all’albo comunale

€ 120,00
€ 200,00

al SABATO
 Libere forme associative iscritte all’albo comunale
 Libere forme associative NON iscritte all’albo comunale

€ 230,00
€ 310,00

SALE PER MATRIMONI

TIPO DI UTILIZZO TARIFFA

Sala Conferenze Villa Sioli
Dal lunedì al sabato in orario d’ufficio:
Residenti
Non Residenti

Sala Società Agricola “Le Antiche Ruote”
Dal lunedì al sabato in orario d’ufficio:
Residenti
Non Residenti

€ 190,00
€ 360,00

€ 250,00
€ 500,00

Sala Giunta
Dal lunedì al Sabato in orario d’ufficio:
Residenti
Non Residenti

€   50,00
€ 149,00
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CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

TIPO DI UTILIZZO
TARIFFA

SALE SEDI DI ASSOCIAZIONI ISCRITTE ALL'ALBO COMUNALE :
CAUZIONE una giornata settimanale € 87,00
CAUZIONE due giornate settimanali € 170,00
CAUZIONE uso esclusivo € 500,00
TARIFFA ANNUA  una giornata settimanale € 110,00
TARIFFA ANNUA  due giornate settimanali € 225,00
TARIFFA ANNUA uso esclusivo € 750,00
SALE SEDI DI ASSOCIAZIONI NON ISCRITTE ALL'ALBO COMUNALE MA
RIENTRANTI NELLE TIPOLOGIE DI SEGUITO INDICATE (*)
CAUZIONE una giornata settimanale € 150,00
CAUZIONE due giornate settimanali € 300,00
CAUZIONE uso esclusivo € 1.000,00
TARIFFA ANNUA  una giornata settimanale € 300,00
TARIFFA ANNUA  due giornate settimanali € 600,00
TARIFFA ANNUA uso esclusivo € 2.000,00
SALA ARCOBALENO 
– TARIFFA GIORNALIERA PER UTILIZZI UNA TANTUM
Libere forme associative iscritte all’albo comunale
Libere forme associative NON iscritte all’albo comunale
Riunioni condominiali fino alle ore 18
Riunioni condominiali dalle ore 18 alle ore 24
Convegni,  corsi  e  assemblee  organizzate  da  Enti  Pubblici  o  da

aziende private

€ 74,50
€ 148,00
€ 148,00
€ 50,00

€ 148,00

SALA ARCOBALENO 
– TARIFFA GIORNALIERA PER UTILIZZI RIPETUTI  (ORGANIZZAZIONE DI 
CORSI, CICLI DI CONVEGNI O SIMILI)*
Libere forme associative iscritte all’albo comunale
Libere forme associative NON iscritte all’albo comunale

€ 31,20
€ 62,40

(*) ENTI E ASSOCIAZIONI PUBBLICHE E PRIVATE, CHE OPERANO PER LE SEGUENTI FINALITA':
 assistenza e servizio sociale
 iniziative di solidarietà, di impegno civile, tutela e promozione dei diritti umani
 istruzione, formazione e cultura
 sviluppo dell'economia e dell'occupazione
 tutela dell'ambiente e del paesaggio
 valorizzazione dei beni artistici e storici.
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CONCESSIONE DI LOCALI CASA DELLE ASSOCIAZIONI 


